Pe 30 octombrie 1923, locul lui Constantin Banu a fost luat de Alexandru Lapedatu la Ministerul

Cultelor și Artelor110, fapt salutat, cu bucurie, de directorul Clipei care-și punea mari speranțe în acest

106 Banul Mărăcine, Barbarii, în Clipa nr. 11, 19 august 1923, p. 1.
107 Horia Igiroșanu, Un minister de carnaval, în Clipa nr. 9/22 iulie 1923, p. 3.
108 Idem, Tot despre nevoile noastre, în Clipa nr. 15/23 septembrie 1923, p. 2.
109 Horia, Un tablou de Grigorescu furat de la Ateneu, în Clipa nr. 21/4 noiembrie 1923, p. 2.
110 Stelian Neagoe, Oameni politici români. Enciclopedie, București, 2007, p.